
Bonusovka č. 6 
                                       
     V okrese Karlovy Vary leží hrad přestavěný na zámek. Byl založen na počátku 14. století. Koncem
téhož století ho drželi páni z Riesenburka, v letech 1407-95 páni z Plavna a po nich Pluhové z Rabštejna.
Vlastníky hradu  byli  … (2. tajenka), z nichž je nutno připomenout Šliky. Za třicetileté války … (1.
tajenka). Po válce bylo započato s jeho novým opevňováním, z něhož však byla realizována pouze bašta
při první bráně, která se v 18. století stala součástí nového zámku. Hrad byl poté ještě výrazněji upravován
v 19. století. Zámek spolu s hradem je chráněn jako kulturní památka a od roku 1995 je zámek národní
kulturní památkou.
Doplňující otázka:   
V roce  1996 byla v nově opraveném zámku otevřena expozice gotického umění západních Čech. Od roku
2002 je součástí expozice druhá nejcennější památka po korunovačních klenotech.
O jakou památku se jedná? 

Střídavá křížovka.

VODOROVNĚ:
A.  Druh dětského čepečku; polovina osy; ženské jméno (podle kartotéky NLA). - B. 2. tajenka. -  C.
Doušek; rozpustilé dítě; cévnatá rostlina; drmoliti. - D. Ohon (podle kartotéky NLA); kostra; starý italský
řadový tanec; americká vojenská meteorologická družice. - E. Kam; místo známé největším chrámovým
komplexem starých Egypťanů; krvesmilství; síla. -  F.  Sídlo v Norsku; vojenská hodnost; časový úsek;
hustě něčím pokrýt.  -  G. Český taneční kritik a  pedagog (vlastním jménem Jan Reimoser);  opětovné
zastavení;  povinnost; cizoložnice. -  H. Ledek sodný; meduňka; česlo (přechod jícnu v žaludek);  starší
druh pluhu podobný rádlu. - I. 1. tajenka. - J. Zestárnout (podle kartotéky NLA); prožíti; příslušník SS.

SVISLE:
1. Závod na výrobu kabelů; lívanec (v esperantu). - 2. Vřava; barviva u hmyzu; belgické město (Aalst). 3.
Jezero (v tatarských zeměpisných názvech);  velkoplošné svítidlo; řepovník vytrvalý. - 4. Český malíř,
grafik a ilustrátor (Kamil); ryby lovené pro chutné maso a jikry. - 5. Výprask; kdysi módní druh tvrdého
klobouku; iniciály Töpfera. - 6. Balík; německý organický chemik (Zdenko Hans); oltářní stůl. - 7. Starý;
stratovulkán na severozápadním pobřeží Kostariky (1552 m n.m.); oblý skalní hrbol. - 8. Oharek; učení o
celistvosti.  -  9.  Přidat  plyn;  modrá  barviva;  lenochod.  -  10. Forma  zjevení  boha Órmazda;  americký
filmový herec (Kmotr, Serpico); policisté. - 11. Sportovní potřeba; španělsky „protiproud“; Jadran. - 12.
Látka,  kterou  se  dopují  polovodiče;  probudit  se.  -  13. Noviny;  sloupec;  snížený  tón.  -  14. Platidlo
Portugalska; vrozené chybění končetiny; společenská hra podobná dámě. -  15. Badatel o Dantovi a jeho
díle; kůň (podle Klostermanna).

Prameny:  SSJČ,  PSJČ,  CJC  1,2,  UNI  10,  MČSE,  Slovník  nespisovné  češtiny,  Botanický  slovník,
Koudelka-Káňa:  Křížovkářský  slovník  (1.  vydání),  SCS  ED  1994,  Malý  Ottův  naučný  slovník,  I.
Rystonová: Lidové názvy rostlin (3), Dubský: Velký španělsko-český slovník, 
Vícejazyčné překladové slovníky na http://slovnik.cz; 
Databáze lexikálního archivu (NLA) na http://bara.ujc.cas.cz/psjc/search.php; 



Encyklopedie českých hradů (Libri Praha 1997).

   Řešení 5. kola:    Kynžvart, milec, oblíbenec
    A. Zlota; Plaaz; kolon. - B. DOBYTÍ A VYPÁLENÍ. - C. Ra; trap; ešus; posyp. - D. Otlak; zrak; kovy;
ta. - E. Jean; mlok; lano; kot. - F. Brk; plot; pisk; tágo. - G. Oč; šlam; váda; aerob.  - H. Ropot; tělo; okra;
ač.  - I. ŠLECHTICKÁ STAVBA.  - J. Čakan; riasa; askos.

Výsledky 5. kola:
0 –   Bednář,  Drdel,  Gášek,  Gašparín,  Haman,  Havel,  Járová,  Kousal,  Kučera,  Kučírek,  Olyšar,  Ota,
Peldřimovská, Pešta, Pláňava, Přikryl,  Rusá,  Říha, Sebera,  Sklenka, Spáčil,  Štefek, Turek, Vagaiová,
Vojník,   Zelený;   1  –  Auterský,  Bednarski,  Bonaventura,  Černý,  Dedera,  Hrachovcová,  Chylová,
Jakubček, Ryška, Tučka;  100 –.Bezděk.

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 30. listopadu  2023  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


